Дело № 1-104/2019

Кизеловского городского суда

Пермского края

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кизел 2 сентября 2019 года 

Кизеловский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Л.П.Лысовой,

при секретаре судебного заседания А.В.Забродиной,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Кизела Цыгвинцева К.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Фоминых В.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в городе 

<

...> зарегистрированного по адресу: г

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

...> несудимого,

(в порядке статьи 91 УПК РФ не задерживался, 15 июля 2019 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении 

<

...>)), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства -дезоморфин, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, допуская потребление наркотических средств без назначения врача, осознавая, что любые сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения законом на территории Российской Федерации запрещены, умышленно, руководствуясь личными мотивами, совершал незаконные действия в сфере незаконного оборота наркотиков, связанные с их незаконным изготовлением и незаконным сбытом на территории г. Кизела Пермского края. 

Так, ФИО1, обладая необходимыми познаниями в изготовлении в кустарных условиях наркотического средства – дезоморфина, 29 апреля 2019 года, после 14.00 часов, находясь в квартире, в которой проживает гр. ФИО29 по адресу: 

<

адрес> совместно с наркопотребителем ФИО30 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий с целью незаконного изготовления и последующего незаконного сбыта наркотического средства, из личной заинтересованности, применяя кухонную посуду, приступил к незаконному изготовлению дезоморфина из имеющихся у него ингредиентов, необходимых для его изготовления, в том числе кодеиносодержащего лекарственного препарата, бензина, йода, фосфора, гидрокарбонат натрия - соды, кислоты, воды.

ФИО1 путем использования этих препаратов незаконно изготовил наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство дезоморфин, массой не менее 0,04г, которой наполнил инъекционные шприцы общего назначения, для последующего употребления в немедицинских целях и последующего незаконного сбыта лицам, присутствующим в квартире.

После чего, 29 апреля 2019 года, в период до 20.25 часов, ФИО1, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно изготовленного им наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство дезоморфин, раздал наполненный наркотическим средством шприц, лицу, допускающему немедицинское потребление наркотических средств, присутствующему в квартире: ФИО30 кроме того, тут же, умышленно, в целях незаконного сбыта наркотического средства, за денежное вознаграждение, для последующего внутривенного употребления в немедицинских целях, лицу, действующему на тот момент в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО146», передал шприц, объемом 5 мл., с жидкостью, которая согласно заключению эксперта № 1365 от 11 мая 2019 года «содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. Масса жидкости в высушенном (до постоянного значения массы) виде составила 0,04 г. (в пересчете на всю массу предоставленной жидкости из шприца)».

Незаконно сбытое ФИО1 наркотическое средство – дезоморфин, массой в высушенном (до постоянного значения массы) виде 0,04 г, лицом, действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО146», 29 апреля 2019 года в 20.25 часов добровольно выдано сотрудникам правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, показал, что видел в интернете, как делают дезоморфин. Знает ФИО30, вместе работали в марте в г. Березники. 29.04.2019 ФИО30 ему позвонил, он был на работе. До этого он ему месяц звонил, просил изготовить дезоморфин. Он сказал ФИО30 что не употребляет, но согласился. У него остались таблетки 

<

...>", когда еще без рецептов продавали. Он встретился с ним около магазина "

<

...>". Он ФИО30 сказал, что нужна такая-то сумма денег. ФИО30 соль употребляет и ему нужно было "сняться". Он ему сказал, сколько денег надо, и что нужно купить. В аптеку он сам заходил. Эти 600 рублей он потратил на приобретение посуды, йода и других ингридиентов. Решили идти к "ФИО29", он какое-то время жил у него, так как в его квартире был пожар, он перепутал канистру с бензином и водой. Они пришли к ФИО29. Он сказал ФИО30, что нужно сделать, тот ушел. Через какое-то время он ему позвонил, сказал приходить. Когда ФИО30 пришел, он начал готовить. Когда произвел наркотик, выбрал в большой шприц, из него себе налил и ему. Он понимает, что он изготовитель. Он не похож на наркомана, он работает, ему некогда этим заниматься. Он для продажи не готовил. ФИО30 его вынудил. Явку он писал добровольно, искренне раскаивается. У него сейчас семья, он ни с кем сейчас не общается, к нему девочка привыкла. Он хочет спокойной жизни, просит снисхождения. Он не общается с теми людьми, кто употребляет наркотики, с ФИО44 они решили расписаться. Электролит используется для приготовления соляной кислоты, а она используется дл изготовления дезоморфина. Электролит можно использовать для автомобилей, можно цветы поливать. Автомобилей у них с ФИО29 нет. Посуду при обыске не нашли. Он ее сразу выкинул 29.04.2019. 

Из явки с повинной от 26.06.2019 следует, что в конце апреля 2019 года, точную дату не помнит, он приобрел все необходимые ингредиенты для варки наркотика дезоморфин. Варил наркотик в квартире ФИО29 по адресу: 

<

адрес>(указал механизм приготовления). Когда он начинает варить дезоморфин, он сразу рассчитывает, какое количество наркотика ему необходимо сварить, то есть сколько раз. Кто в тот день был в квартире, кому он давал наркотик, на сколько раз он варил, он не помнит. Но вышеуказанный процесс был тот же самый. Иногда бывает, что когда у ФИО29 находятся наркозависимые, либо лица, употребляющие наркотики, он варит на несколько доз, чтобы "угостить" гостя. Что и произошло в один из дней в конце апреля 2019 года. Явка с повинной написана собственноручно, без принуждения(л.д. 

<

...>

Были оглашены показания подсудимого, данные в ходе следствия(л

<

...>), показал, что где-то в 2007 году он впервые попробовал «дезоморфин» - это такой наркотик, который варится в домашних условиях. Среди наркоманов этот наркотик называют «крокодил». Употреблял нечасто, мог длительное время без них обходиться. В те года много кто из его знакомых-наркоманов варил дезоморфин, он постепенно научился тоже изготавливать дезоморфин. Сначала изготавливал дома для себя, а потом и другие наркоманы об этом прознали, некоторые к нему обращались, и на них он тоже варил, соответственно, себе оставлял большую дозу. Варил эпизодически и также сам употреблял. Ранее он проживал по 

<

адрес>. Но где-то в 2016 году в этой квартире произошел пожар, который случился по его вине. Он тогда изготавливал дома для себя дезоморфин и перепутал бензин с водой. С декабря 2018 года он сожительствует с ФИО44. До этого он проживал у своего хорошего знакомого – ФИО29 по прозвищу «ФИО29» по 

<

адрес> Дома у ФИО29 он периодически изготавливал дезоморфин, делал это на кухне, один. ФИО29 сам особо не вникал, он сам весь больной, то в больнице лежит, то дома в пьяном виде. Поначалу он изготавливал дезоморфин для себя, а потом и знакомые наркозависимые стали приходить к ФИО29, он и «делился» с ними дезоморфином. После того, как он стал сожительствовать с ФИО44, то к ФИО29 стал реже ходить, а когда приходил, то ФИО29 бывал уже пьяненьким и ничего толком не соображал. А он изготавливал дезоморфин, употреблял и уходил. Примерно 3 недели назад он последний раз употребил дезоморфин, который сам изготовил. Обычно перед варкой он приобретал все необходимые ингредиенты для изготовления наркотика, такие как: кодеиносодержащие таблетки «Седал», спички, а именно фосфор со спичек (боковые стенки), йод, соду, бензин, электролит (соляную кислоту). Примерно в конце апреля 2019 года, точно число не помнит, он опять купил таблетки «Седал», намеревался сварить себе наркотик, также приобрел остальные ингредиенты, необходимые для изготовления наркотика. После чего пришел к ФИО29 на 

<

адрес> Кто находился еще у ФИО29, он не помнит. С собой принес посуду – кастрюлю, несколько тарелок, 1,5 литровую бутылку, стеклянный бутылек, объемом 10 мл. Это все необходимо для приготовления наркотика. Придя в квартиру, он приготовил все необходимое для варки наркотика, сварил дезоморфин. Он уже не помнит на сколько доз он варил и кому давал дезоморфин. Но иногда бывает, что когда у ФИО29 находятся в гостях наркоманы, он варит на несколько доз, чтобы угостить их, либо берет с них деньги, для того, чтобы в последующем купить на следующую варку ингредиенты, либо потратить их для собственных нужд. ФИО2 он варит один, на кухне, приготавливать ингредиенты к «варке» ему никто не помогает, ФИО29 во время варки находится в комнате. Всю посуду, которую он использовал в тот день для варки наркотика, забрал с собой, после чего ее выбросил. Произвести химическую реакцию при варке дезоморфина сможет не каждый. Он осознает, что совершал преступление, поэтому добровольно без принуждения написал явку с повинной. 

Виновность подсудимого также подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетель ФИО95 показал, что он является оперуполномоченным, он закреплен по линии незаконного оборота наркотиков. Весной 2019 года ему стало известно о незаконной деятельности ФИО1, что он незаконно изготавливает дезоморфин. 29.04.2019 днем к нему обратился человек, который сообщил о незаконной деятельности Шутова о производстве дезоморфина в квартире ФИО29 по адресу: г. 

<

адрес>. У Шутова кличка «Шут», у ФИО29». При общении с ним, дал добровольное согласие на участие в запланированном им мероприятии «Проверочная закупка», с целью пресечения незаконной деятельности ФИО1. Данный человек не хотел, чтобы его данные рассекретили, самостоятельно выбрал себе псевдоним «ФИО146». К участию в предстоящей «Проверочной закупке» он привлек еще своего коллегу – ФИО67. Далее, «ФИО146» говорил, что «сегодня», то есть 29 апреля 2019 года в квартире ФИО29 по адресу: 

<

адрес> Шутов будет готовить наркотическое средство - дезоморфин, что назначил встречу в районе магазина «

<

...>» (верхнего), что Шутов продаст ему дозу дезоморфина за 600 рублей. 29 апреля 2019 года в 14:15 часов, заручившись согласием «ФИО146» на проведение с его участием закупки, с понятыми ФИО93 и ФИО103 он приступил к проведению мероприятия. При понятых им был досмотрен «ФИО146», при котором было следующее имущество: сотовый телефон, зажигалка, связка из трех ключей, новый 5 мл инъекционный шприц в аптечной упаковке, который «ФИО146» самостоятельно купил в аптеке ранее. Шприц, телефон, ключи, зажигалка были возвращены «ФИО146». Их тот уложил по карманам. «ФИО146» им были выданы денежные средства в сумме 600 рублей, двумя купюрами по 500 руб. и 100 рублей, с которых была снята копия. На копии присутствующие расписались. Понятым была подробно разъяснена их задача, цель мероприятия, маршрут. Ближе к 15:00 часам, выйдя из отделения полиции, они в машине «

<

...>» подъехали к городской бане 

<

адрес>, где он остановился на парковке. «ФИО146» и понятые вышли из автомобиля, а он с ФИО67 остался на месте. «ФИО146» и понятые пошли вверх по 

<

адрес> до перекрестка улиц 

<

адрес>, а далее вверх по ул.

<

адрес> до перекрестка 

<

адрес>. Как только «ФИО146» и понятые стали подниматься вверх по 

<

адрес>, они с ФИО67 поехали в том же направлении. Стали наблюдать. Было хорошо видно, как «ФИО146» встретился с Шутовым, что передал тому деньги, что понятые на некотором расстоянии от встретившихся. «ФИО146» и понятые пошли к дому 

<

адрес>. Когда «ФИО146» и понятые вернулись, оказалось, что «кухни» не было, варка наркотика не проходила. Было принято решение отложить мероприятие. Вскоре на телефон «ФИО146» позвонил Шутов, сказал, что можно приходить, что «кухня» готова. «ФИО146» снова был осмотрен, у него были все те же вещи, кроме денег. Все, собравшись, от отделения полиции, на его автомобиле, под его управлением, приехали к зданию швейной фабрики. «ФИО146» и понятые вышли. Они с ФИО67 остались в автомобиле, стали ждать. Спустя полтора часа к машине подошёл «ФИО146», а следом понятые. «ФИО146» пояснил, что Шутов изготовил дезоморфин, что передал ему шприц с наркотиком. При этом «ФИО146» из кармана своей одежды вытащил шприц, в нем была оранжевого цвета жидкость. Шприц был заполнен наполовину. Они поехали в отделение полиции, где он приступил к документированию мероприятия. Шприц с жидкостью он направил на экспертизу, где в высушенном виде оказалось 4 грамма дезоморфина. Через месяц Шутов добровольно написал явку с повинной, подробно описав свою незаконную деятельность. В последующем в квартире ФИО29 был произведен обыск, был изъят электролит 2 бутылки литровых, лоток пластмассовый, весь в йоде. Электролит является одним из ингредиентов при изготовлении дезоморфина.

Свидетель ФИО67. дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО95, добавил, что ФИО95 попросил его поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», что от «ФИО146» получил информацию, что Шутов варит дезоморфин и распространяет в квартире «ФИО29» по адресу: ул

<

адрес>, что он сам неоднократно у него брал дезоморфин. Когда на улице «ФИО146» встретился с Шутовым, они пошли вверх по 

<

адрес>, потом спустились на 

<

адрес> Шутов куда-то зашел, потом вышел и они все ушли с понятыми. Где-то через 1 час они вернулись, «ФИО146» сказал, что Шутов ищет кухню. ФИО95 его снова досмотрел, кроме денег у него оставались те же предметы. 

Свидетель ФИО93 с учетом оглашенных показаний(

<

...>) показал, что 29.04.2019 он участвовал в качестве понятого в мероприятии, связанном с борьбой с наркотиками в городе. Днем, около 14:00 часов, по приглашению сотрудника ОУР ФИО95, он пришел в полицию на третий этаж, в один из кабинетов. В том кабинете находились: один сотрудник полиции, который представился ФИО67, второй понятой – ФИО103 и «гражданский» человек, назвали его фамилию – ФИО146. Ранее ФИО146 он не видел, не знал. ФИО95 сообщил, что мероприятие начинается, стал что-то печатать. ФИО146 рассказал, что на 

<

адрес>, в квартире 

<

адрес>, проживает какой-то «ФИО29», у которого некий Шутов варит наркотик, что у него есть возможность из вышеуказанной квартиры, где Шутов варится, вынести наркотики. ФИО146 пояснил, что Шутов «сегодня» будет варить наркотик - «крокодил» у «ФИО29», что сваренный наркотик продаст ему за 600 рублей. Рассказал, что Шутов назначил встречу у магазина «

<

адрес> в районе 15:00 часов, что после передачи денег, он и Шутов пойдут к «ФИО29», где Шутов будет варить наркотик. Ещё ФИО146 сказал, что специально перед тем, как придти в полицию, он купил один шприц. Потом ФИО146 досматривали. Тот из своих карманов сначала достал сотовый телефон, шприц. Шприц был новый, прямо в упаковке. Тщательно была досмотрена одежда ФИО146, в карманах находились зажигалка, связка ключей, больше ничего при нём не было. После досмотра, полицейские стали инструктировать их, разъяснять, что им – понятым, нужно будет внимательно смотреть за действиями ФИО146, куда он пойдет, в какую квартиру зайдет, откуда выйдет, что при нем будет, когда он вернется из квартиры. ФИО146 были выданы денежные средства в сумме 600 рублей купюрами по 100 и 500 рублей, с которых была снята копия. На копии все расписались. Деньги и шприц в упаковке, ФИО146 убрал в карман одежды. ФИО95 заполнял документы, разъяснил, что из отдела полиции к назначенному «ФИО146» Шутовым месту они поедут на автомобиле «

<

...>, под его управлением, доедут до городской 

<

адрес>, затем «ФИО146» идет пешком на расстоянии 2-4 метров, и не теряя из вида, за ним идут они с ФИО103. После встречи ФИО146 и Шутова, после передачи денег, они - понятые следуют за последним, наблюдая за действиями обоих, «ведут» их до дома 

<

адрес> до подъезда квартиры, а затем до машины, которая будет припаркованной на дороге 

<

адрес> В машине за руль сел ФИО95, рядом с ним сел ФИО67, сотрудник полиции. Сзади сели, он и ФИО103, а между ними «ФИО146».

Они высадились 

<

...>, шли от «ФИО146» на расстоянии 2-4 метров не теряя его из виду. Возле магазина «

<

адрес> они увидели, что «ФИО146» что-то передает Шутову. Потом Шутов зашел в аптеку, потом они двинулись по 

<

адрес>. Они шли за ними в первый подъезд от дороги, в 

<

адрес>. После того, как они зашли в подъезд, они зашли следом. Из № квартиры доносились голоса, они поняли, что в эту квартиру зашли «ФИО146» с Шутовым. Они находились на лестничной площадке между 2 и 3 этажами. Простояли они около 1 часа. «ФИО146» вышел из квартиры, они проследовали за ним, сели в машину, проехали в отдел полиции, там находились около часа. ФИО146 пояснил, что деньги он передал Шутову, что тот позвонит позже. Шутов был снова осмотрен, при нем были теже предметы, кроме денег. Потом «ФИО146» позвонили, он поставил на громкую связь. Человек сказал, что все готово, приходи. Тем же составом на том же автомобиле «

<

...> под управлением ФИО95, рассевшись по местам, они приехали до швейной фабрики. Он, «ФИО146», ФИО103 вышли из машины, а сотрудники остались в салоне. Первым пошёл «ФИО146», они с ФИО103 на расстоянии 2-4 метров, последовали к 

<

адрес>. Видели, как «ФИО146» зашел в тот самый подъезд, в который до этого они ходили. Следом за «ФИО146», прошли они. Стояли на лестничной площадке между 2 и 3 этажами, и стали ждать. Ждали они около полутора часа. Когда «ФИО146» вышел, они прошли за ним. В машине ФИО146 из кармана одежды достал шприц, который наполовину был наполнен жидкостью оранжевого цвета, сказал, что дезоморфин-«крокодил» сварил Шутов и поделил. Когда открывалась дверь квартиры и от Шутова в машине шел химический запах. ФИО95 тут же убрал его в прозрачный файл и бумажный конверт. Конверт он заклеил, опечатал, они все, кто был в кабинете, его подписали. Шутова каждый раз досматривали, при нем были ключи, зажигалка и телефон. Кличку «ФИО29» ФИО146 называл, у него варили наркотик. 

Свидетель ФИО103. с учетом оглашенных показаний(

<

...>, дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО93

Свидетель «ФИО146», допрошенный под псевдонимом, с учетом оглашенных показаний(

<

...>показал, что он дал честные показания, но только под псевдонимом, так как опасается физического и психического воздействия со стороны своих знакомых – наркоманов. 29.04.2019 до обеда он от ФИО1») получил приглашение 

<

адрес>. В этой квартире он бывал ранее, в ней хозяином является ФИО29 по прозвищу «ФИО29». Его пригласил «М.А.» пояснив, что сегодня(29.04.2019) он будет готовить наркотик – дезоморфин. При этом Шутов пояснил, что продаст ему дозу дезоморфина за 600 рублей. Шутов назначил встречу к 15:00 часам около 

<

...>», расположенного 

<

адрес>. А после того, как он передаст «М.А.» деньги, они пойдут в 

<

адрес>, где Шутов будет варить дезоморфин. Он знал о том, что Шутов является потребителем наркотических веществ, и занимается изготовлением (варкой) и сбытом наркозависимым наркотика – дезоморфина. Получив приглашение, он сказал, что деньги найдет и придет. Он понимал, что в целях безопасности он должен взять в гости свой шприц. О приглашении Шутова он рассказал оперативному сотруднику полиции ФИО95, который выслушав его, предложил сходить в те гости, но не просто так, а с целью положить конец деятельности ФИО1. Он подумал и согласился. ФИО95 его заверил, что бояться ему нечего, что если он не захочет, то никто и никогда не узнает его настоящих анкетных данных. Он выбрал себе псевдоним – «ФИО146». После этого разговора, ФИО95 сказал, что ему необходимо время для подготовки, что он должен будет прийти в отделение полиции к 14:00 часам. К 14:00 часам 29.04.2019 он снова пришел в полицию, в служебный кабинет ФИО95 У него в кабинете находился полицейский ФИО67., потом пришли два молодых парня. Полицейские ему пояснили, что эти парни будут понятыми, что они будут смотреть за его действиями. Он всем присутствующим рассказал, что ФИО1 сам живет в городе, периодически посещает квартиру ФИО29 по 

<

адрес> Приходит туда для варки дезоморфина. Пока он рассказывал, ФИО95 заполнял какие-то документы. Потом он сказал, что его нужно досмотреть, проверить карманы его одежды. ФИО95 стал его досматривать, вывернул все карманы. У него в карманах были: сотовый телефон, зажигалка, связка из трех ключей, новый 5мл. инъекционный шприц в аптечной упаковке, который он купил в аптеке ранее, и об этом сказал ФИО95. Досмотр был оформлен документально. Все в документах расписались. Потом ФИО95 выдал ему денежные средства в сумме 600 рублей. Предварительно денежные средства были откопированы. На копии все расписались. Затем свои вещи, в том числе шприц в аптечной упаковке и деньги, он разложил по карманам одежды. После этого ФИО95 подробно объяснил понятым, что их основная задача внимательно за всем наблюдать, и всё, то время, пока он будет «в гостях», находиться в подъезде, смотреть, наблюдать за дверью квартиры ФИО29. Ближе к 15:00 часам они все вместе вышли из отделения полиции, прошли до стоянки машин. Там, ФИО95 открыл автомашину «

<

...>», сам сел за руль, ФИО67 сел на переднее пассажирское сидение, а он и понятые расселись на заднее сидение – он по центру, понятые по бокам от него. На автомобиле они подъехали к городской бане по 

<

адрес>, где остановились на парковке. Он и понятые вышли из автомобиля, сотрудники остались на месте. Он пошел вверх по 

<

адрес>, а далее вверх по 

<

адрес> до перекрестка улиц 

<

адрес>. Неподалеку от него шли понятые. 

<

адрес>, он увидел Шутова, подошёл к нему, передал деньги 600 рублей, которые ему вручил ФИО95. Шутов сказал, чтобы он его подождал, а сам куда-то ушёл. Он остался на месте. Через несколько минут Шутов подошёл к нему, сказал «пошли на квартиру». Понятые шли за ними на некотором расстоянии. От перекрестка они стали подниматься вверх по 

<

адрес>. Шутов сказал, чтобы он его подождал, а сам «Шут» пошёл в один из подъездов. Он остался на месте. Отсутствовал «Шут» недолго, потом к нему подошёл, и вместе они пошли 

<

адрес>. Они зашли в первый подъезд от 

<

...>, поднялись на второй этаж, «Шут» постучался в дверь. Дверь открыл «ФИО29». Квартира «ФИО29» однокомнатная с санузлом, кухней. В квартире находился «ФИО29», ФИО30, он и Шутов. Пройдя в квартиру, «Шут» стал с кем-то созваниваться, искать «кухню». Он сказал, что пока «кухню» не найдёт, то варить не будет. В общем, они договорились, что «Шут» ему позвонит, скажет, когда найдёт «кухню» и когда начнет варить. После чего он вышел из квартиры, «ФИО29» закрылся за ним. Он стал спускаться, понятые за ним. Он пошёл к автомобилю с сотрудниками полиции, стоявшему неподалеку, понятые за ним. Они расселись в машине, и он сказал, что нужно ждать, что Шутов «кухню» ищет и позвонит, когда найдёт «кухню» и начнет варить дезоморфин. Он сказал, что деньги уже ему передал. Они поехали в отделение полиции, где в служебном кабинете на третьем этаже, его вновь досмотрели. При нем были те же: сотовый телефон, зажигалка, связка ключей, и тот же инъекционный шприц в аптечной упаковке. Оформили всё документально, все расписались. Где-то через час, ему позвонил «Шут» сказал, что он «кухню» нашёл, и что он может подходить. Они все собрались и поехали к 

<

...> на автомобиле под управлением ФИО95, остановились у здания 

<

...>. Он и понятые вышли из автомобиля. Он зашёл в подъезд, и, подойдя к 

<

адрес> постучался. Дверь ему открыл «ФИО29», он прошёл в квартиру. В квартире кроме «ФИО29», был Шутов, ФИО30. Шут уже готовил ингредиенты: размельчал таблетки, стирал селитку со спичечных коробков. Он периодически заходил на кухню, там был только Шутов, видел, что «Шут» кипятил воду, добавлял ингредиенты, размешивал, выпаривал. Через некоторое время, по комнате распространился резкий химический запах – это произошла реакция, т.е. наркотик готов. Потом Шутов остужал полученную жидкость под краном в кухне. Он передал Шутову шприц. Сам он упаковку шприца не вскрывал. Шутов сам вобрал жидкость в один большой шприц и из него разлил жидкость в шприцы. После чего Шутов передал ему и ФИО30 шприцы с жидкостью, оставив себе шприц с большим количеством наркотика. После этого ему пришлось притвориться – он взял жгут, перетянул себе руку, и сделал вид, что ставит себе инъекцию, пролив немного жидкость, там единственная комната, и куда-либо выйти из комнаты не было возможности. Оставшуюся жидкость, он оставил в шприце, и тихонько иглу закрыл колпачком, чтоб жидкость не вытекала. Шприц с жидкостью он убрал в карман одежды, и, посидев немного в квартире «ФИО29», ушёл. Когда он вышел из квартиры, то дверь за ним закрыли. Спустившись по лестнице, он услышал, что сверху спускаются понятые. Он пошёл в сторону автомобиля с сотрудниками, а следом за ним понятые. Подойдя к машине, все расселись в салоне. Он достал из кармана одежды тот самый шприц, пояснил, что это наркотик, который сварил Шутов. Ему велели аккуратно убрать шприц с жидкостью обратно в карман. После этого они все поехали в отделение полиции, где на третьем этаже в служебном кабинете, он добровольно выдал шприц с жидкостью, который ему передал «Шут». Шприц был осмотрен – там находилось жидкообразное вещество оранжевого цвета. На шприце была надета инъекционная игла, а сверху защитный колпачок. ФИО95 поместил этот шприц в полиэтиленовый прозрачный файл, а его в бумажный конверт. Конверт ФИО95 запечатал, опечатал, написал пояснительную надпись. Все на конверте расписались. Конверт ФИО95 убрал в сейф. ФИО95 оформил выдачу документально. Его ещё раз досмотрели. После этого отобрали объяснение и он ушёл.

Свидетель ФИО67. показал, что подсудимого знает с 2007-2008 годов, вместе были в детском лагере «Ручеек». Слышал, что Шутов употребляет наркотики, героин и соль. Об этом первый раз услышал в 2006 году. Употребляет ли он дезоморфин, не знает. Слышал, что у него горела квартира, от чего не знает.

В связи с существенными противоречиями в показаниях, были оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного следствия, (

<

...>) показал, что ФИО1 он знает с 1997 года, познакомились с ним в лагере «Ручеек». Услышал о том, что с 2007 года Шутов употребляет наркотики. Он слышал, что примерно 2 года назад на квартире М.А. на пос. Южный г. Кизела взорвалась кухня, когда Шутов варил в очередной раз наркотик. Какие именно он употребляет наркотики, он не знает. Знает, что многие наркоманы г. Кизела общаются с Шутовым, а именно ФИО748", ФИО749", "ФИО29. От знакомых он слышал, что Шутов употребляет и сам же варит «дезоморфин». Совместно с Шутовым наркотик не употреблял.

После оглашения показаний показания не подтвердил, объяснил, что показания давал, половина правда, когда находился в СИЗО в таком состоянии, когда отходил от наркотиков. ФИО29 называют "ФИО29". Шутов употребляет наркотики с 2006 года героин и соль. Насчет дезоморфина не знает.

Свидетель ФИО44 показала, что около года живет с Шутовым, он работает, содержит ее и ее малолетнюю дочь. Утром он уезжает на работу, вечером приезжает. Ни от кого она не слышала, что Шутов употребляет наркотики. Ведет он себя нормально, по характеру добрый, спокойный, 09.08.2019 они подали заявление на регистрацию брака.

В связи с существенными противоречиями были оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного следствия(

<

...>), показала, что около года она сожительствует с ФИО1. Живут они втроем – она, М.А. и ее малолетняя дочь. Она сама нигде не работает, ее и дочь полностью обеспечивает М.А.. Она знает, что где-то с 2007 года тот употребляет наркотики – «дезоморфин». Ей также известно, что М.А. ранее проживал по 

<

адрес> Она знает, что где-то в 2016 году М.А. там варил «дезоморфин», и у него что-то пошло не так, и произошел пожар. С начала 2018 года М.А. стал проживать в квартире у ФИО29 по прозвищу «ФИО29». Они давние друзья, и М.А. там периодически варил дезоморфин. У М.А. прозвище «М.А.. Она знает, что в этой квартире собирались толпы – спиртное распивали, наркотики употребляли. Кто конкретно приходил, не знает. Сама она туда ни разу не ходила. Домой ранее М.А. приходил поздно, когда он приходил то от него исходил резкий химический запах, такой запах появляется при варке дезоморфина. От жителей города, ей известно, что М.А. ходил в квартиру к «ФИО29», там изготавливал дезоморфин на всех собравшихся и сам «кололся». Она знает, что «ФИО29» наркотики не употребляет, он спиртное пьет. У М.А. ключ от квартиры «ФИО29» был. С М.А. она разговаривала по поводу варки и употребления наркотиков, М.А. каждый раз ей говорил «Всё последний раз!». И всё равно шёл туда, варил, употреблял. Бывало, что и не один раз за день, в основном он ходил к «ФИО29» вечером.

После оглашения показаний, показания не подтвердила, пояснила, что такие показания не давала, показания не читала.

Свидетель ФИО30 показал, что знает ФИО1, неприязненных отношений нет, с весны 2019 года не общаются. Шутов употребляет все наркотики. Он ранее тоже употреблял героин, дезоморфин, сам не готовил дезоморфин. Считает, что дезоморфин может изготовить любой человек. Он не знает, был ли пожар в квартире Шутова. Знает, что Шутов в последнее время перестал употреблять наркотики. Не слышал о том, что Шутов сам готовит дезоморфин.

В связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля, данные в ходе следствия(

<

...>), показал, что наркотики он стал эпизодически употреблять примерно с 2011 года. Тогда был очень популярен дезоморфин – «крокодил», в городе было много умельцев, умеющих варить дезоморфин. Для его изготовления требовались кодеиновые таблетки «

<

...> другие ингредиенты, которые можно было легко найти. Он неоднократно пробовал дезоморфин, но вот варить его так и не научился, там самое главное-провести реакцию, а с ней у него никогда не получалось. Многих наркоманов он знает, общается с ними. Он знает ФИО1, тот раньше на 

<

адрес> проживал, но в квартире его произошёл пожар во время варки дезоморфина. Это было около 2 лет назад. После этого Шутов стал проживать у ФИО29 по 

<

адрес>. Также слышал, что Шутов и там продолжал варить дезоморфин. Даже его несколько раз приглашал в гости, и угощал сваренным им дезоморфином. Он слышал, что там собирается определенный круг лиц, и посторонние туда не зайдут. Он бывал несколько раз в квартире ФИО29 – это однокомнатная квартира на втором этаже в первом подъезде. Знает, что и в последнее время Шутов варится на квартире ФИО29. Туда приходят наркоманы как мужчины, так и женщины. Еще он знает, что Шутов для варки дезоморфина привозит кодеиносодержащие таблетки из ФИО3, ФИО4, а остальные ингридиенты можно спокойно приобрести в аптеке. Думает, что на приобретение таблеток и других ингридиентов тратится около 1000 рублей.

После оглашения показаний, показания подтвердил.

Свидетель ФИО29 показал, что знает Шутова давно, жили неподалеку. Ранее Шутов у него не проживал и не ночевал. Заходил, когда приезжал с вахты, пили чай. Употреблял ли он наркотики, не знает. Химических запахов не было. С апреля 2019 года спиртное он не употребляет. Живет он от 

<

адрес>.

В связи с существенными противоречиями были оглашены показания свидетеля от 26.06.2019, данные в ходе следствия(л

<

...>)показал, что около 10-ти лет он знаком с ФИО1. Весной 2019 года М.А. периодически приходил к нему в гости. Бывало, что-то с собой в пакете приносил. Сам он болеет, в последнее время плохо себя чувствует, пьет более 5 лет алкоголь запоями. Весной 2019 года, когда его посещал М.А., в то время он много выпивал. Когда М.А. к нему приходил, то большую часть времени проводил на кухне, а он был в комнате, на диване лежал. Что он там делал, ему неизвестно, из комнаты ему видно не было. Он гремел посудой(было слышно), что-то жег на газу, это все сопровождалось резким химическими запахами. Он не видел, чтобы М.А. при нем употреблял наркотики, хотя с уверенностью этого утверждать не может, так как в данное время пил много алкоголя. Последний раз М.А. приходил к нему около 3-х недель назад проведать его. 

После оглашения показаний показания не подтвердил, объяснил, что от таблеток был неадекватный. Считает, что возможно химические запахи шли от соседки, у которой кошки и она травит тараканов. 

Свидетель ФИО765 показала, что Шутова знает давно, лет 5, была общая компания, вместе употребляли спиртное. Шутов при ней наркотики не употреблял. У него кличка "Шут". Знает, что он жил у ФИО29, так как у него был ремонт. У ФИО29 были в гостях, не однажды выпивали. На запахи внимание не обращала. Шутов хороший друг. Ранее она употребляла наркотики. Слышала, что он употребляет наркотики.

В связи с существенными противоречиями были оглашены ее показания, данные в ходе следствия(л

<

...>),показала, что ранее она принимала наркотики, пробовала практически все, но сейчас этим делом не занимается. ФИО1 она знает очень давно. Он всю свою жизнь, сколько она его знает, употребляет наркотики. Она часто бывает у ФИО29 (по прозвищу «ФИО29»), который живет по 

<

адрес>. Они вместе с ФИО29 выпивают. «ФИО29» один живет, у него однокомнатная квартира. К «ФИО29» часто приходил и ФИО1. В основном М.А. у ФИО29 на кухне находился, что он там делал, она не знает, не вникала в это. Она с ФИО29 в комнате пила, на кухню не ходила. Пока М.А. на кухне был, что-то там делал, то по квартире «ходил» неприятный химический запах. К М.А. она не заходила на кухню, а пила или спала в комнате. М.А. – хороший парень, ей его очень жалко.

После оглашения показаний, показала, что ее допрашивали выпившей, навязывали показания. Она подписала, чтобы скорее уйти. Про запахи ей было без разницы, так как они курили. Не было показаний, что химический запах. Не помнит, чтобы такие давала показания.

Свидетель ФИО781. умерла, с согласи сторон были оглашены ее показания, данные в ходе следствия(л

<

...>) показала, что она является наркопотребителем, употребляет наркотики уже более 4-х лет. Она знакома с ФИО1, он тоже употребляет наркотики уже много лет. Также он входит в число тех, кто умеет варить, то есть изготавливать наркотик- дезоморфин. В кругах наркозависимых более известен как «крокодил». От знакомых наркоманов по слухам знает, что более 2-х лет назад в квартире М.А. произошел пожар из-за того, что при варке наркотика у него не получилась реакция. 

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами.

Имеется постановление начальника ОП(дислокация г. Кизел) МО МВД России "Губахинский" о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от 16.05.2019(

<

...>

Имеется рапорт оперуполномоченного ФИО95 от 29.04.2019 о проведении ОРМ "Проверочная закупка", направленных на пресечение преступной деятельности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., связанной с изготовлением и сбытом наркотических средств предположительно"дезоморфин" в квартире, расположенной по адресу: г

<

адрес> с участием лица, участвующего в ОРМ на негласной основе под псевдонимом "ФИО146"(

<

...>

Имеется постановление оперуполномоченного ЗГ ОУР отделения полиции(дислокация г. Кизел) МО МВД России "Губахинский" мл. лейтенанта полиции ФИО95, утвержденное врио начальника отделения полиции МО МВД России "Губахинский" ФИО5 о проведении оперативно-розыскного мероприятия-проверочная закупка, в целях выявления фактов преступной деятельности ФИО1, связанной с изготовлением и сбытом наркотических средств предположительно дезоморфин в квартире по адресу: г. 

<

адрес>л.

<

...>).

Имеется протокол личного досмотра "ФИО146" перед проведением ОРМ, вручении денежных средств в размере 600 руб.в 14:15 час., повторно в 17:25 час.(л.д

<

...>) и после проведения ОРМ (при добровольной выдаче) в 20:25 час. с выдачей инъекционного шприца с иглой и защитным колпачком емкостью 5 мл, в котором находится жидкообразное вещество оранжевого цвета(л

<

...>

Имеется акт проведения оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" от 29.04.2019, с участием "ФИО146", понятых, присутствующих сотрудников полиции, которое начато в 14:15 час., закончено в 20:50 час.(л.д.9-11), объяснительные взятые после проведения данного мероприятия с "ФИО146"(л.д.15-17), понятых ФИО103. и ФИО93.(л

<

...>

Согласно заключения эксперта № 1365 от 11.05.2019, установлено, что предоставленная жидкость, объемом 1,5 мл, из инъекционного шприца, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин… Масса жидкости в высушенном (до постоянного значения массы) виде составила 0,04 г. (в пересчете на всю массу предоставленной жидкости из шприца). На исследование израсходовано 0,01 г. жидкости в высушенном виде(л.д. 29-30).

Имеется протокол осмотра предметов от 17.05.2019, инъекционного шприца емкостью 5 мл с иглой и защитным колпачком, в котором находится жидкообразное вещество оранжевого цвета емкостью 1.4 мл, изъятый у "ФИО146" в ходе ОРМ 29.04.2019(

<

...>

Согласно постановления Кизеловского городского суда от 21.06.2019 разрешено производство обыска в квартире по адресу: г. 

<

адрес>,где проживает ФИО29.(л

<

...>

Согласно постановления о производстве обыска от 26.06.2019, протокола обыска, произведен обыск в квартире по адресу: г

<

адрес>где проживает ФИО29., в ходе обыска изъято: лоток пластмассовый для монет, жгут резиновый зеленого цвета, 2 бутылки пластмассовых с жидкостью прозрачной, имеют этикетки с надписью "Электролит"(л

<

...>

Заключением эксперта № 2156 от 11.07.2019 установлено, что на поверхности объектов №1,2 наркотических средств, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, проведенным исследованием, в пределах чувствительности примененного метода, не обнаружено. Представленные жидкости ( объекты № 3,4) содержат в своем составе серную кислоту(2 бутылки с этикетками "Электролит) концентрацией менее 45 %, то есть не являются прекурсом, включенным в Перечень наркотических средств...". В описательной части указано, что на лотке имеется вещество в виде наслоений коричневого цвета в следовых количествах(объект № 2)(

<

...>

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства-дезоморфин, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В основу обвинения суд принимает показания свидетеля, допрошенного под псевдонимом "ФИО146", оперуполномоченных свидетелей ФИО95 и ФИО67, понятых свидетелей ФИО103. и ФИО93

За основу суд также принимает показания свидетелей ФИО29 ФИО44., ФИО30., ФИО765., данные ими в ходе предварительного следствия, поскольку являются друзьями подсудимого, его жалеют, а свидетель ФИО44. является его сожительницей, находится на его содержании. Показания свидетелей согласуются друг с другом в части употребления дезоморфина и его варки Шутовым в квартире ФИО29

В судебном заседании установлено, что ФИО1 29 апреля 2019 года, после 14:00 часов до 20:25 час., находясь в квартире, в которой проживает гр. ФИО29 по адресу: г. 

<

адрес> незаконно изготовил наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство дезоморфин, массой не менее 0,04г., В высушенном виде),которой наполнил инъекционные шприцы общего назначения и сбыл наркотическое средство-дезоморфин в том числе лицу, действующему на тот момент в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО146», которое им в 20:25 часов добровольно выдано сотрудникам правоохранительных органов. 

Из показаний допрошенного свидетеля "ФИО146", который является очевидцем совершенного ФИО1 преступления 29.04.2019, в том числе и самого ФИО1, который в полном объеме признал свою вину, следует, что именно ФИО1, обладая навыками изготовления наркотического средства дезоморфин, изготовил его из имеющихся ингридиентов на средства, предоставленные "ФИО146" в целях его дальнейшей передачи - "сбыта" и употребления.

В целях проверки оперативной информации по изготовлению и сбыту наркотического средства- дезоморфин ФИО1 оперативными сотрудниками отдела полиции проводилось 29.04.2019 оперативно-розыскное мероприятие "проверочная закупка", с участием "ФИО146". 

Свидетель "ФИО146", допрошенный под псевдонимом, добровольно принял участие в оперативно-розыскном мероприятии"Проверочная закупка" 29.04.2019 в дневное время, выданные ему для проведения "Проверочной закупки" денежные средства в сумме 600 руб.передал ФИО1 для изготовления дезоморфина, в последующем ФИО1 изготовив наркотическое средство-дезоморфин, разлил по шприцам и передал ему шприц с жидкостью оранжевого цвета, в количестве 0,04 гр.(в высушенном виде), которое добровольно выдал в присутствии понятых оперуполномоченным ФИО95 и ФИО67, что зафиксировано актом о проведении ОРМ"Проверочная закупка". Показал, что ранее неоднократно приобретал дезоморфин у ФИО1, который его изготовлял.

Свидетель "ФИО146" был допрошен в соответствии с ч.5 ст. 278 УПК РФ в целях необходимости обеспечения безопасности свидетеля, личность его исследована судом, сомнений не вызывает.

Свидетели ФИО95 и ФИО67 показали, что им поступила информация, что ФИО1 занимаются незаконным изготовлением и сбытом дезоморфина на территории г. Кизела, было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия"Проверочная закупка". Оперативно - розыскного мероприятие "Проверочная закупка" 29.04.2019 было проведено с целью выявления, пресечения и документирования преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным изготовлением и сбытом наркотического средства дезоморфин. В Проверочной закупке принял участие "ФИО146", закупка проведена успешно.

Имеется акт проведения оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка", который подписан всеми участниками мероприятия.

Свидетели ФИО93 и ФИО103 принимали участие в качестве понятых при проведении «Проверочной закупки», их показания соответствуют обстоятельствам проведенного мероприятия. Из их показаний и представленных документов следует, что перед началом проведения мероприятия "ФИО146" оперативными сотрудниками было выдано 600 руб. для приобретения наркотического средства. При проведении данного оперативно-розыскного мероприятия "ФИО146" несколько раз досматривался сотрудниками полиции в их присутствии, запрещенных предметов при нем не было, кроме зажигалки, сотового телефона, связки ключей и инъекционного шприца, емкостью 5 мл в аптечной упаковке без повреждений. Из показаний свидетелей следует, что после приобретения дезоморфина, когда свидетель "ФИО146" вышел из квартиры 

<

адрес>, из квартиры доносился химический запах и в машине от "ФИО146"также доносился химический запах. «ФИО146» в их присутствии передал сотрудникам полиции инъекционный шприц, наполовину заполненный жидкостью оранжевого цвета, пояснив, что это дезоморфин, который сварил Шутов и передал ему. На пути следования "ФИО146" от 

<

адрес> до машины"

<

...>", где их ожидали оперативные сотрудники, "ФИО146" все-время находился в поле их зрения, он ни с кем не разговаривал, не останавливался, ничего не подбирал.

Свидетель ФИО29. показал, что весной он много выпивал. Когда к нему приходил Шутов, то большую часть времени проводил на кухне, что он там делал ему не известно. Но было слышно, что М.А. на кухне посудой гремел, что-то жег на газу, это все сопровождалось резкими химическими запахами.

Свидетель ФИО765. показала, что она часто бывает у ФИО29 (по прозвищу «ФИО29»), который живет по 

<

адрес> Они вместе с ФИО29 выпивают. К «ФИО29» часто приходил и ФИО1. В основном М.А. у ФИО29 на кухне находился, что он там делал, она не знает, не вникала в это. Она с ФИО29 в комнате пила, на кухню не ходила. Пока М.А. на кухне был, что-то там делал, то по квартире «ходил» неприятный химический запах. 

Свидетель ФИО44показала, что с начала 2018 года М.А. стал проживать в квартире у ФИО29 по прозвищу «ФИО29». Они давние друзья, и М.А. там периодически варил дезоморфин. Она знает, что в этой квартире собирались толпы – спиртное распивали, наркотики употребляли. Домой ранее М.А. приходил поздно, когда он приходил то от него исходил резкий химический запах, такой запах появляется при варке дезоморфина. От жителей города, ей известно, что М.А. ходил в квартиру к «ФИО29», там изготавливал дезоморфин на всех собравшихся и сам «кололся». С М.А. она разговаривала по поводу варки и употребления наркотиков, М.А. каждый раз ей говорил «Всё последний раз!». И всё равно шёл туда, варил, употреблял. Бывало, что и не один раз за день, в основном он ходил к «ФИО29» вечером.

Свидетель ФИО823 показал, что от знакомых он слышал, что Шутов употребляет и сам же варит дезоморфин.

Свидетель ФИО781. показала, что она знакома с ФИО1, он тоже употребляет наркотики уже много лет. Также он входит в число тех, кто умеет варить, то есть изготавливать наркотик- дезоморфин. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, данных в ходе предварительного следствия, не имеется.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, подтвердил явку с повинной и показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Суд считает, что оперативно-розыскное мероприятие"Проверочная закупка" произведено в соответствии с Федеральным Законом "Об оперативно-розыскной деятельности", основанием для проведения этого мероприятия явилось наличие у правоохранительных органов информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, что также подтверждается их рапортами, показаниями "ФИО146", других свидетелей. "Проверочная закупка" проводилась для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", с целью выявления, предупреждения, пресечения и документирования преступной деятельности ФИО1, занимающегося незаконным сбытом наркотического средства дезоморфин, нарушений не выявлено. Проверочная закупка производилась правомочными должностными лицами на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего ОРМ, от 29.04.2019(л.д.6), что соответствует требованиям ст.ст. 74,89 УПК РФ и ст.ст.7 и 8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". 

Основания и условия для проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренные ст.ст.7 и 8 Федерального закона"Об оперативно-розыскной деятельности" соблюдены, они располагали оперативной информацией в отношении ФИО6 об изготовлении им наркотического средства дезоморфин в квартире ФИО29 по адресу: 

<

адрес>

Данная информация также подтверждается показаниями свидетелей ФИО29, ФИО765, которые находясь в квартире ФИО29, слышали химический запах, доносящийся с кухни, где находился Шутов; предложением "ФИО146" поучаствовать в "Проверочной закупке" в целях пресечения незаконной деятельности ФИО1, их рапортами, показания свидетелей, употребляющих наркотические средства.

Оснований сомневаться в том, что инъекционный шприц с иглой "ФИО146" мог быть получен иным способом, не имеется, подтверждается показаниями понятых ФИО93 и ФИО103, что до проведения ОРМ "ФИО146" был осмотрен сотрудниками полиции, запрещенных предметов при нем не обнаружено. Подтверждается показаниями "ФИО146", не доверять которому оснований не имеется. Показания свидетеля "ФИО146 " подтверждаются показаниями подсудимого, что после изготовления дезоморфина, он разлил всем по шприцам и передал им для употребления. Из показаний понятых следует, что они шли вплотную за "ФИО146" и наблюдал за его действиями.

Задачи оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 выполнены, он изобличен в незаконном изготовлении дезоморфина, ОРМ проведено в соответствии с действующим законодательством, документы, составленные при проведении ОРМ соответствуют установленным требованиям.

Согласно заключению эксперта, предоставленная жидкость, объемом 1,5 мл, из инъекционного шприца, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин… (

<

...>

О том, что ФИО1 умеет изготавливать дезоморфин и готовит его уже длительное время, показал сам подсудимый, а также свидетель "ФИО146", ФИО30.

Изъятые в ходе обыска в квартире ФИО29 предметы: лоток, жгут и 2 бутылки с жидкость с этикетками "Электролит", также свидетельствуют о незаконной деятельности Шутова по изготовлению дезоморфина в квартире ФИО29. Согласно заключения эксперта, представленные жидкости ( объекты № 3,4) содержат в своем составе серную кислоту(2 бутылки с этикетками "Электролит) концентрацией менее 45 %.

Из показаний ФИО1 следует, что жидкость"Электролит" используется при изготовлении дезоморфина, а также можно поливать цветы.

В судебном заседании были исследованы вещественные доказательства: лоток, жгут, 2 бутылки с жидкостью с этикетками «Электролит». На лотке имеются наслоения коричневого цвета, на жгуте наслоения белого цвета, жидкость с этикеткой «Электролит» не предназначена для полива цветов согласно имеющихся показаний.

В судебном заседании было установлено, что ФИО1 имеет кличку «Шут», а свидетель ФИО29. кличку– «ФИО29

Досмотр "ФИО146" на предмет находящихся при нем вещей, а также при добровольной выдаче им инъекционного шприца с жидкостью оранжевого цвета, приобретенного у ФИО1, проводился сотрудниками полиции в присутствии понятых. Ход и результаты указанных действий отражены в акте, с содержанием которого участники указанных следственных действий были ознакомлены, имеются подписи. В результате проведения ОРМ поставленные цели были определены и достигнуты. Было подтверждено, что Шутов незаконно изготовляет и сбывает наркозависимым наркотическое средство-дезоморфин. Дальнейшей оперативно-розыскной деятельности в отношении подсудимого правоохранительными органами не проводилось, 16.05.2019 было возбуждено уголовное дело(л.д.1), после предоставления постановления о результатах ОРМ. Повторных закупок больше не было.

Провокации со стороны сотрудников полиции в отношении подсудимого ФИО1 не усматривается. Результаты ОРМ свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции. Никто его не заставлял встретиться с «ФИО146». Он сам договорился с «ФИО146» о встрече возле магазина «

<

...>», где ему «ФИО146» передал денежные средства в сумме 600 руб. для изготовления дезоморфина. Он изготовил дезоморфин, после чего сам его употребил и часть сбыл 29.04.2019 "ФИО146", независимо от действий сотрудников полиции. Что подтверждается его показаниями, показаниями "ФИО146", понятых.

Без вмешательства "ФИО146" у сотрудников полиции были основания подозревать его в распространении дезоморфина среди наркозависимых, что подтверждается показаниями свидетелей ФИО44 ФИО29 ФИО765 и др.

Что свидетельствует также о проведении Шутовым всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния(сбор денежных средств с "ФИО146", приобретение ингридиентов для варки дезоморфина, соблюдение конспирации). 

Поэтому оснований для признания ОРМ от 29.04.2019 недопустимым доказательством не имеется.

С учетом правовой позиции Верховного Суда РФ, отраженной в п.13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»(в редакции от 16.05.2017) под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Количество наркотического вещества, суд определяет по массе, представленного на исследование наркотического вещества- дезоморфин, масса жидкости в высушенном (до постоянного значения массы) виде составила 0,04 г. (в пересчете на всю массу предоставленной жидкости из шприца). На исследование израсходовано 0,01 г. жидкости в высушенном виде(л.д. 29-30).

Незаконность совершения действий с наркотическими средствами подтверждается включением дезоморфина в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации(Список 1), утвержденный постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", согласно которому масса данного вида наркотического средства от 0.5 граммов и выше является значительным размером, исходя из чего подтверждается наличие в действиях подсудимого признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ. Поскольку ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, по ч.1 ст.228.1 УК РФ наступает независимо от их размера.

Вид и масса наркотических веществ определены заключением эксперта, в связи с чем сомнений у суда не вызывают, не оспариваются и подсудимым.

Незаконность совершения действий с наркотическими средствами подсудимым, не могла не осознаваться подсудимым. 

Действия подсудимого по преступлению от 29.04.2019, носят оконченный характер. 

В периоды инкриминируемых деяний у подсудимого не было какого-либо временного психического расстройства, на учете у психиатра не состоял.

В период предварительного следствия и в судебном заседании подсудимому было обеспечено право на защиту. 

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона Российской Федерации при проведении предварительного расследования не установлено. Фальсификации уголовного дела из материалов не усматривается.

На основании изложенного.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства.

На основании ст. 6 УК РФ наказание должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает требования ст. 43 УК РФ, назначает наказание в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому на основании ч.3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п."и" ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ- 

<

...>

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание у подсудимого не установлено.

Подсудимый ФИО1 

<

...>

Подсудимый ФИО1 по данным участкового уполномоченного характеризуется удовлетворительно.

По месту жительства и работы характеризуется с 

<

...>

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется.

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Также отсутствуют фактические и правовые основания для назначения подсудимому условного наказания.

На основании ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд считает необходимым назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом смягчающих вину обстоятельств суд считает возможным не назначать ему дополнительно наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с момента заключения под стражу до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства :

<

...>

<

...>

<

...>,- хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки за участие защитника Тарасовой О.В. в ходе предварительного следствия суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в размере 5 175 руб. в доход федерального бюджета РФ, поскольку он является трудоспособным. 

Руководствуясь ст.ст. 303,304, 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, до вступления приговора суда в законную силу.

Взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО1 исчислять со 02 сентября 2019 года.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ( в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время нахождения ФИО1 под стражей со 02.09.2019 года до вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства :

<

...> хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета РФ процессуальные издержки за участие защитника Тарасовой О.В. в ходе предварительного следствия в сумме 5 175рублей. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Кизеловский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденному ФИО1, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции

Судья: подпись

Верно.

Судья: Л.П.Лысова

Секретарь: А.В.Забродина